UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Yên, ngày      tháng    năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện tinh giản biên chế năm 2024 theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP

ngày 03/6/2023 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về

chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020

của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu;

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Sơn

La về việc triển khai thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số

29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ;

UBND huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế

năm 2024 theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về

chính sách tinh giản biên chế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế nhằm góp phần đổi mới và

từng bước nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng

cao chất lượng hoạt động, hiệu lực, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị.

2. Việc tinh giản biên chế phải được thực hiện trên cơ sở rà soát lại chức

năng, nhiệm vụ, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy của các cơ quan, đơn vị theo

hướng thu gọn đầu mối, bỏ khâu trung gian, gắn với cải tiến quy chế làm việc,

cải cách thủ tục hành chính, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

theo tiêu chuẩn, nghiệp vụ của từng vị trí việc làm.

3. Việc tinh giản biên chế phải được thực hiện công khai, dân chủ, đúng

đối tượng, không làm ảnh hưởng, xáo trộn lớn đến tư tưởng, đời sống của cán

bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc, trình tự và chính

sách tinh giản biên chế theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

 Tổng số cán bộ, công chức, viên chức người lao động nghỉ tinh giản biên

chế năm 2024: 12 người, trong đó:

 - Nghỉ hưu trước tuổi: 07 người.

 - Nghỉ thôi việc ngay: 05 người.

(Có phụ biểu kèm theo)

UBND huyện lập hồ sơ trình Sở Nội vụ thẩm định định kỳ 02 lần/năm để

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt:

2

Đợt 1: Các đối tượng có thời điểm tinh giản biên chế từ ngày 01/01 đến

hết ngày 30/6/2024.

Đợt 2: Các đối tượng có thời điểm tinh giản biên chế từ ngày 01/7 đến hết

ngày 31/12/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

1.1. Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, Bảo hiểm xã

hội huyện các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện theo đúng Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của

Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP

ngày 18/11/2020 của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu, Kế hoạch số

196/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Sơn La.

1.2. Tổng hợp đối tượng tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn trình Hội đồng tinh giản biên chế xét đối tượng tinh giản

biên chế.

1.3. Tham mưu cho UBND huyện trình Sở Nội vụ xét duyệt danh sách đối

tượng tinh giản biên chế.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

2.1. Thẩm định mức trợ cấp cho các đối tượng diện tinh giản biên chế sau

khi có kết quả thẩm định của phòng Nội vụ.

2.2. Tham mưu cho UBND huyện lập dự toán kinh phí để thực hiện chính

sách tinh giản biên chế gửi Sở Nội vụ, Sở Tài chính thẩm tra, cấp kinh phí theo

quy định.

2.3. Hướng dẫn, tổ chức việc thực hiện chi trả các chế độ chính sách cho

đối tượng nghỉ tinh giản biên chế.

2.4. Tham mưu cho UBND huyện tổng hợp, quyết toán kinh phí chi trả

cho các đối tượng tinh giản biên chế, báo cáo Sở Tài chính theo quy định.

 3. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện

Hướng dẫn về nghiệp vụ, phối hợp với cơ quan, đơn vị rà soát, chốt thời

gian đóng bảo hiểm, chốt thời điểm nâng lương và phụ cấp đảm bảo thống nhất

với các quyết định của cá nhân,... giải quyết chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội

đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định…

4. Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn

4.1. Hoàn chỉnh hồ sơ xét tinh giản biên chế theo đúng quy định, gửi về

UBND huyện (qua phòng Nội vụ tổng hợp) để trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo đúng quy định.

3

4.2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về kết quả thực

hiện tinh giản biên chế trong cơ quan, đơn vị được giao quản lý theo thẩm

quyền.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế năm 2024 của UBND

huyện Bắc Yên ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ tỉnh;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, PNV 12b.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Văn Nguyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T14:14:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T14:52:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Dương<duongbv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-02T15:25:53+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:59:09+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:59:16+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:59:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T16:00:44+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!